
REGISTRO GENERALE N. 317 del 13/11/2017 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 317 del 13/11/2017 

DETERMINAZIONE N. 127 del 07/11/2017 
PROPOSTA N. 408 del 07/11/2017 
 
OGGETTO: Inserimento in struttura residenziale e semiresidenziale presso la comunità OMISSIS del 

Consorzio Andalas De Amistade in favore di un residente nel Comune di Romana - 
Impegno di spesa per il periodo dal 27.09.2017 al 27.12.2017 

 
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio-

Assistenziale e Culturale alla Dr.ssa Antonella Contini; 

Richiamata la Legge del 05 Febbraio 1992 n. 104, come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n. 162, 

concernente misure di sostegno in favore dei portatori di handicap grave; 

Vista la L.R. 23/2005: “Sistema Integrato dei Servizi alla persona”. Abrogazione della legge regionale n. 4 

del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali; 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 25/6 del 13.06.2006 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo in 

materia di Residenze sanitarie assistenziali e di centri diurni integrati”; 

Vista la relazione predisposta dall’Ufficio depositata gli atti dell’Ufficio Socio – Assistenziale del caso di cui 

trattasi che ha previsto l’inserimento di urgenza presso la Struttura Samarcanda del Consorzio Andalas de 

Amistade per il periodo 27/09/2017 al 27/12/2017; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il ricorso a 

centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede in particolare: 

 l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per 

l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge 

n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni 

con Legge n. 94/2012); 

 

Dato atto che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per l’acquisizione del servizio in oggetto, di 

convenzioni attivate ai sensi dell’articolo 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 

 

Verificato che:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 317 del 13/11/2017 

 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 38/12 del 30/09/2014 ha disposto, per l’acquisizione di 

beni e servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, 

nell’ambiente del portale SardegnaCAT (Centrale Regionale di Committenza), ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. n. 207/2010;  

 con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del 

mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di 

servizi, offrendo la possibilità, anche agli Enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi 

della centrale di committenza così organizzata;  

 questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCAT mediante registrazione e abilitazione di punti 

istruttori e punto ordinante; 

 

Rilevato che la fornitura in oggetto è reperibile sul portale SardegnaCAT nella seguente categoria 

merceologica AL 96 Servizi Sociali; 

 

Dato atto che si è attivata una procedura telematica “Gara in busta chiusa (RDO)” sul portale SardegnaCAT 

e che gli elementi essenziali del servizio che si intende appaltare sono i seguenti: 

  

1. OGGETTO DELL’APPALTO: Affidamento del servizio di inserimento di n. 1 utente residente nel 

Comune di Romana; 

2. LUOGO DI ESECUZIONE: Il servizio si svolgerà nella struttura Samarcanda del Consorzio Andalas 

de Amistade; 

3. PERIODO DELL’APPALTO: L’appalto ha la durata di tre mesi dal 27/09/2017 al 27.12.2017  

4. IMPORTO DELL’APPALTO:  L’importo a base d’asta è pari a  € 4700  iva esclusa.  

 

 

Visto l’art. 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di 

cui all’articolo 38 del sopraccitato D.lgs.; 

 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, con la presente 

determinazione a contrarre devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte ed in particolare: 

 il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la fornitura dei libri di testo per gli alunni della 

Scuola Primaria dell’I.C.S. “E. d’Arborea” di Villanova Monteleone, anno scolastico 2017/2018; 

 l’oggetto del contratto consiste nella fornitura e consegna dei libri di testo per gli alunni della Scuola 

Primaria dell’I.C.S. “E. d’Arborea” di Villanova Monteleone, anno scolastico 2017/2018; 

 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri (art. 32, comma 14 del del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

 la scelta del contraente avverrà mediante aggiudicazione al prezzo più basso da intendersi come 

maggiore percentuale di sconto sul prezzo di copertina dei libri di testo (fissato con decreto 

pubblicato dal M.I.U.R., di norma, nel mese di agosto precedente l’anno scolastico di riferimento), 

senza ammissione di offerte uguali o in aumento rispetto a quanto posto a base d’asta; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 317 del 13/11/2017 

 

Visto, inoltre, l’articolo 36 del citato D.lgs. n. 50/2016, recante disposizioni in materia di affidamenti di 

contratti sotto soglia, in base al quale l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 

1 del citato D.lgs. (l’affidamento garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza; inoltre nell’affidamento devono essere rispettati i principi 

di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 

modalità indicate nel presente codice), nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Richiamata la Deliberazione del 2 Marzo 2011 del Garante per la protezione dei dati personali” Linee guida 

in materia di trattamento di dati pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web” ( GU 19 marzo 

2011); 

 

Richiamato l’art. 26 del D.lgs.vo 33/2013 “ Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 

privati” il quale al comma 4 recita: “ E’ esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche 

destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare 

informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico – sociale degli 

interessati”; 

Viste le linee guida del nuovo Codice degli appalti predisposte dall’A.NA.C. in attuazione dell’art. 36 

comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, predisposte per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai 

contratti sotto soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure, delle indagini di mercato, 

nonché la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

Valutato che, stante la natura specialistica del servizio, l’affidamento dovrà tener conto di apposite 

caratteristiche professionali e di affidabilità dell’operatore prescelto e si dovranno rispettare i principi di 

economicità, ponendo come spesa di riferimento del servizio un importo non superiore ad € 4700,00, per le 

spese relative alla gestione del periodo di inserimento previsto dal 27/09/2017 al 27/09/2017; 

Ravvisata l’urgenza si ritiene opportuno predisporre un affidamento diretto per il periodo sopracitato 

secondo il metodo del prezzo più basso; 

Considerato che: 

 non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 

presente  procedura; 

 l’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 dispone che le Amministrazioni Pubbliche di 

cui all’art. 1 del D.Lgs. n.165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitaria sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico denominato: Sardegna Cat   

ovvero ad altri mercati elettronici; 

Rilevato che non è obbligatorio ricorrere al sistema AVCPASS in quanto il Comunicato del Presidente 

dell’Autorità emesso in data 12 giugno 2013 recante “Modifiche alla deliberazione n. 111 del 20 dicembre 

2012 per l’Attuazione dell’art. 6-bis del d.lgs. 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), legge n. 

35 del 2012” prevede che, per gli appalti di lavori, servizi e forniture di importo a base d’asta pari o 

superiore ad euro 40.000,00, il regime di obbligatorietà di ricorso all’AVCPASS decorre a far data dal 1 

gennaio 2014, con esclusione di quelli svolti attraverso procedure interamente gestite con sistemi telematici, 

sistemi dinamici di acquisizione o mediante ricorso al mercato elettronico, nonché quelli relativi ai settori 

speciali;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 317 del 13/11/2017 

- della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione, del D. Lgs. 33/2013, del D.L. n. 90 del 2014, convertito con la 

legge n. 114 del 2014 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa e della necessità di dare 

opportuna conoscenza ai cittadini mediante la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul sito 

istituzionale dell’ente, nell’albo pretorio on line e nella sezione relativa alle gare in corso;  

 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Visto il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 31/01/2017; 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 31/01/2017; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, in corso di validità; 

 

Dato atto che questa stazione appaltante, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della 

legge n.136/2010, ha provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC (già AVCP), 

per l’intervento in oggetto il CIG (Codice Identificativo della Gara) che è il seguente ZE92099B12; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 

5. Di autorizzare l’inserimento presso la comunità “Samarcanda” Società Cooperativa Sociale 

Consortile ANDALAS DE AMISTADE con sede in via IV novembre, n. 23 07039 Valledoria (SS) 

Partita iva 02164110906, in favore della sig. ra M.P meglio specificata nell’ Allegato “A” (la 

persona viene indicate con le sole iniziali trattandosi di dato sensibile ai sensi del Dlgs 196/2003) 

per il periodo dal 27.09.2017 al 27.12.2017; 

6. Di dare atto che in data 3/11/2017 è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, una procedura per l’affidamento diretto del servizio di inserimento urgente in comunità 

residenziale e semiresidenziale, espletata, conformemente al disposto dell’art. 328 del DPR 

207/2010, mediante RDO n. 316723 del 03/11/2017 nel Mercato Elettronico della Regione Sardegna 

(Sardegna CAT) e aggiudicata con il criterio del prezzo più basso al costo di € 4695,30; 

 

7. Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Romana e il Consorzio Cooperativa Sociale 

Consortile ANDALAS DE AMISTADE di cui all’Allegato; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 317 del 13/11/2017 

8. Di stabilire che tale a tale affidamento è stato assegnato il seguente Codice ZE92099B12; 

 

9. di imputare la spesa derivante dal presente atto pari a € 4695,30 nel capitolo 10451,01 Missione 12  

Programma 05 Titolo I  Bilancio di Previsione 2017; 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 408 del 07/11/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 07/11/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 408 del 07/11/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 10451 1 654 1 4.695,30 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CALARESU 
CARMELA  il 13/11/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 498 

 
Il 14/11/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 317 del 13/11/2017 con 
oggetto 
 
Inserimento in struttura residenziale e semiresidenziale presso la comunità OMISSIS del Consorzio 
Andalas De Amistade in favore di un residente nel Comune di Romana - Impegno di spesa per il periodo 
dal 27.09.2017 al 27.12.2017 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 317 del 13/11/2017 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 14/11/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


